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ERDELY! Ha Románia nem hajlandó tárgyalni,
Oroszország erélyes és gyors fellépés.- lómániá- 

sál szemben előtérbe hozta az álkimhatal-.ni ;..t’so 
formái szerint lölünk tényleg elszakított. de a szi­
vünkhöz letéphetetleniil odaforrott Erdélyünk 
ügyét

Most újra felszakadnak a magyar nemzi1 sebei s 
mi reménységgel fordulunk Kelet tájai felé, te­
kintetünk átrepül a Királyhágón s lelkünk átöleli a 
magyarság egykori fellegvárát, a Kárpátok ölében 
élő, reménykedő, várakozó Erdélyt.

Magyarország a LEGERE ÍVESEBB
álláspontot foglalja el
— írja a Gazella dél Popolo

Sxovf élcsapatok megszállták Bukovina 
és Besszarábla legfonlosabb pontjait

Azt hisszük, jó szolgálatot teszünk nagy nemzeti 
ügyünknek, ha ezekben az igazán történelmi órák­
ban röviden összefoglaljuk Erdélyre vonatkozó, so­
ha fel nem adott igényünk jogosultságának érveit.

E megdönthetetlen érvek részben történelmiek, 
ré-szben pedig népiek vagy úgynevezett nemzetiségi 
vonat kozásúak.

A történelmi érvek nagy vonásoklsin minden 
magyar ember előtt ismeretesek. Ép azért itt ezút­
tal a ..nemzetiségi'' érvekkel éihajtunk foglalkozni.

Tudjuk, hogy a magyarlakta felvidék visszacsa­
tolásakor is az 1910-iki utolsó magyar népszám­
lálás adatai voltak az irányadók, mert ami azóta , 
történt, az. mint jogellenes, nem lehet irányadó 
(telepítések, névelemzés stb. i. de egyébként is a I 
román nemzetiségi statisztika erőltetett és részre- | 
hajló volta miatt nem megbízható, mint azt már j 
nemzetközi tudományos tényezők is megállapítot­
ták.

A mi statisztikánk feldolgozásában legalapo- ! 
sabbak azok az adatok, amelyeket a kora sirlsi | 
tért kividéi magyar tudós: Bmlay László állított . 
össze még 1921-ben. Eszerint a tőlünk elszakított l 
103.093 négyzetkilométer területen 1.7O5.OOO magy ír 
testvérünk került Trianon következtében román 1 
hatalom alá. Egészen bizonyos, hogy egy pártatlan ! 
népszámlálás ma legalább kétmilliói magyart találna 
u román megszállt területén. Igaz, hogy ezzel szem 
ben az 1910-es népszámlálás 2.H00.000 románt is 
kimutatott, ami ugyan nagyobb szám, de hu a 
történelmi, közművelődési, gazdasági vonatkozáso­
kat is tekintetbe vesszük, akkor nyugodtan megál­
lapíthatjuk. hogy Erdély kétmilliói magyarja sok­
kal. összehasonlítliatatlanul sokai inkább jelenti 
Erdélyt, mint a 2.800.000 román, amely még a 
megszállás elnyomatásának az ideje alatt se tudott 
kultúráiig é-s erkölcsi fölénybe kerülni a magyar­
sággal szemben.

Vegy ük ehhez hozzá azt is. hogy a Romániához 
csatolt magyarországi terület 5.265.444 lelckszá- 
mából a románság fent kimutatott száma csak a 
lakosság 53.2 százalékát teszi ki. tehát alig múlja 
felül valamivel a lakosság felél. Ezzel a nagvon 
csekély számbeli löliblellel nem lehel kiegyenlíteni 
azt a nagy történelmi, kiillúrali, és gazdasági súlyt, 
ami a magyarság javára a mérleg másik oldalán 
fennáll. S a románságnak messze fölötte állanak az 
erdélyi németek is mind művelődési, mind gazda­
sági tekintetben. Egyébként egész Romániában a 
románok csak 66.7 százalékát teszik ki az összlakos­
ságnak. Ezzel a -mérsékelt többséggel nem 'ehet egy 
történelmi mull s igazi közösség nélkül szűkölködő 
országot huzamosan fenntartani a sokkal i. igyolib 
múltú és műveltségű más nemzetiségek rovására. 
A magyarság Nagy romái.iálsm az összlakosság 11.9 
százalékát teszi ki. viszont a régi Magyarország 
9.945.000 főnyi magyarságának 17.1 százaléka ke­
rült Trianon következtében román fennhahiság alá. 
ami azt jelenti, hogy minden hatodik magyar -ii«m 
zetiségű magyar állampolgár Románia hatalma alá 
került.

Égfiekiáltó adatok ezek, amelyek minden szó­
nál ékesebben hirdetik a magyar igények jogcss.i

I

I

Német és olasz álláspont
a délkeleteurópai országok lehetőleg békés úton

követeléseiketintézzék el
Kél liét óta gyülekeztek a szőttjei csapatok | 

a bukovinai határon. .1 katonai jellegű intéz- > 
kedések célja csütörtökre lett világos: Molo- I 
lov, a szovjet külügyi népbiztos felszéditotta 
Romániáit Besszarábia és Bukovina északi re- ; 
széliek áladására. Románia tárgyalni óhajtott | 
c kérdésről. ,4 szovjet azonban birtokon belül 
akart tárgyalni. .4 szovjet csapatok megszól- ‘ 
lottók Bukovinában Csernovicot, Besszaróbiá- I 
bán Kisenevet, továbbá a llnyeszter torkolatéi- ■ 
mii fekvő C.etatea-Alba városát. . 1 szovjet a | 
részletkérdésekről valószínűleg csak a köve- ! 
telt területekben megjelölt első zóna megszál­
lása után tárgyal.

.1 Messaggero budapesti tudósítójának meg- , 
állapítása szerint a Bukaresthez intézett szón- , 
jelorosz ultimátum a legfontosabb esemény 
Magyarország életében a világháború óta. Ila- I 
sonléum közvetlenül érdekli a szovjet lépése I 
Bulgáriát is és ezért az olasz sajtó termesze- i 
lesnek találja, hogy a magyar és bolgár kor- i 
mányok érintkezésbe léptek egymással. Hang­
súlyozzák az olasz lapok -azt is. hogy Buda­
pest minden cselekedete a tengelyhatalmak 
tudtával és a: ő intenciónkkal összhangban 
történik. ..Magyarország már felkészült min­
den eshetőségre írja a Gazella dél Popolo 

és ebben az esetben, ha Románia nem len­
ne hajlandó tárayalni. a legerélyesebb állás­
pontot foglalja cl." 

gát Romániával szemben.
S ha még ehhez hozzávesszük, hogv a földrajzi­

lag. 11 é-p rajzi ki g. gazdaságilag széttagolt, történelmei 
felmutatni alig tudó Romániával szemlien Magyar­
ország földrajzilag is egy teljes egész, amely nek 
földjét a Kárpátok természetes medencébe tömö­
rítik. s mely folyórendszerével együtt a földkerek­
ség legcszményihb földrajzi egységét adja, akkor 
nyilvánvaló, hogy a magyar nemzet jogos igényeit 
a természeti tényezők is hajlíthatatlanul támogat­
ják.

i

Besszarábiára vonalközéi igényeit Oroszország is 
történelmi é-s népi adottságokra alapítja. Ezek a 
lények tagadhatatlanul fennállónak. De állítjuk, 
valljuk s hirdetjük, mert szent igaz. Iiogv Magyar­
ország igényei még Oroszország igényeinél is erő­
sebbek é-s jogosabbak.

Oroszország most visszakapja Besszarnbiál és 
Bukovina é-szaki részeit. Ez a mintegy 50.000 né-gy- 
zcl kilométer terület a maga 3 é-s fé-lmillió lakosú-

Az orosz ultimátum

á/o/ofou népbiztos állat Ihrvidescu moszkvai ro­
mán köm Ivek átadott ultimátum szerint ltoméiniéi 
vak négy nap alatt kell megtisztítani a hailseiegiéh 
Besszarábiát és Bukovin-i északi részét. I közmű- 
veket és gyártelepeket épségben kell átadni.

.4 román orszéigyűlést mára hívták össze, 
mert területátadásra sem a királynak, sem a kor­
mánynak nincs joga.

A tengelyhatalmak a román 
kérdés békés megoldását várják

Római német körök Berlinből úgy értesülnek . 
hogy német hivatalos vélemény szerint a szóban- 
forgó kérdések mindenekelőtt a Szovjetunió és Ro­
mánia között vetődtek fel.

Kémet felfogás szerint a balkáni béke fenntartása 
mind a tengelyhatalmuk, yünd az érdekelt országok 
szempontjából nagyon fontos. Éppen ezért remél­
hető, hogy a függő kérdések békés álon nyerhet­
nek elintézést. Olasz jólértesült körök ériesii'ése 
szerint tekintettel Kémetország baráti viszonyára a 
Szovjetunióival és arra is. hogy Olaszorság diplom-í 
ciai viszonya nemrégiben a Szovjettel újra notma- 
lizálódott, a két tengelyhatalom diplomácia-tag fel­
tétlenül figyelembe veszi a szovjet érdekeket és lé­
péseik ezzel a felfogással állanak összhangban.

Mind német, mind olasz részről kiemelik, hogy 
a Balkán gazdasági élete és érdekei olyan szoros 
összefüggésben vannak a tengelyhatalmuk érdekéi­
nél és gazdasági szervezetével, hogy azoknál: a ./<■/- 
keleteurópai országoknak, amelyeknek követelései 
még nyitva vannak, szintén érdekükben áll hogy 

zel szemben a tőlünk elszakított rész majdnem 
egy harmada a régi Nagy magyarországnak. s több, 
mint amennyi a maradék 91.114 négyzetkilométeres 
Csonka-Magyarország volt s még mai Magyaror 
szágunk is alig nagyobb a maga 117.171 négyzet­
kilométer területével, mintamekkora a tőlünk el 
veit s most visszakövetelt terület. S majdnem ha 
sonló képet mutatnak a népességi adatok is.

Csehszlovákia felszámolásánál nagyrészt érvénye­
sült i lörléi-elem. népis. gi elv és a földrajzi, gaz­
dasági és kultúrális egyiivétartozás parancsszava. 
Ami igazság volt 1938. őszén, az igazság ma is. Es 
ami igazság Oroszország szempont jódtól, az igazság 
magyar szempontból is Románia ellenében.

szent tudatában bátran és 'elemeit fejjel az elkö­
vetkező időket.

Hitünk, reménységünk. meggyőződésünk, hogy 
a mi igazságunk napja i« lelvirrad. Azért fordulunk 
d< — go szívvel Kelet 11 s 1>- lekiáltjuk a pirkridó 
hajnalba: Erdély!

Váry István dr.
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Férfikalapot is legolcsóbban vehet a Héjjas-harisnyaházban
követeléseiket lehetőleg békés úton intézzék el.

Feltételezhető a megegyezi1* 
Németország és a Szovjet között

.4 belgrádi Politika berlini jelentése szerint a 
szovjet-orosz ultimátum jelenleg az érdeklődés kö­
zéppontjában áll a német közvéleményben.

Húr az orosz lépés váratlanul jött, mégsem kel­
tett meglepetést, mert úgylátszik, a Szovjetnek ez­
zel a követelésével az elmúlt ősz óla mint egy el­
maradhatatlan eseménnyel számoltak, amelynek 
elöbb-utóbb be kell következnie. Xémet hivatalos 
helyen egyelőre tartózkodó magatartást tanúsítanak 
a romániai eseményekkel kapcsolatban.

Xehéz jeltételezni —állapítja meg a Politil 
hogy Szovjetoroszországnak ez a jeliépé 
idézhetne elő a szovjet-német viszonyban. 
Oroszországnak erre a léftésére már régó 
toltak. Xem szabad elfelejteni, hogy a szovjet kor­
mány követelése beletartozik Kelet-Euró/ia új ren­
dezésébe, amelyről feltételezhető, hogy megegyezés 
jött létre a két hatalom között akkor, amikor a len­
gyel állam felosztásában megállapodtak. X'émet 
részről különben az utóbbi időben már rámutattak 
■ r Romániában uralkodó súlyos belpolitikai hí lg-

Magyarország területi követelései 
az olasz sajtó megvilágításában

4: olasz sajtó a szovjet fellépésével kapcsolatban 
a következőket állapítja meg:

Ha meglepetésként is történt a dolog, a követ­
kezményei nem maradhatnak el Délkelet Európá­
ban. így a törökök nem felejtik el. hogy amikor az 
ankarai egyezményt aláírták Angliával és !• randa- 
országgal, a szovjet-orosz sajtó ugyanazzal a mér­
tékkel kezelte őket, mint Romániát, amely elfogad­
ta a francia-angol egyoldalú biztosítékot. I gyanúk­
kor a magyarok és a bolgárok felteszik a kérdést, 
vájjon az orosz kezdeményezésnek nem lehet-e 
visszahatása az ö álláspontjukra is. Magyarország 
mindig jenntartotta azt a tételt - Írja a Popolo di 
Roma és a Xtampa. hogy területi követelései ab­
ban a pillanatban automatikusan időszerűvé vál- 
mik. mihelyt az az állam, amellyel szemben köm te- 
lései vannak, egy harmadik hatalmat kielégíteni 
kezd. Ezt az elméletet alkalmazta Magyarország 
Csehszlovákiával szemben is. amikor a priigai kor. 
máng különbséget akart lenni a német és a magyar 
követelések között s azt hitte, hogy ugyanakkor, 
amikor kielégíti a németeket. visszautasíthatja a 
magyar kívánságokat.

Románia és .Magyarország között 
megszakadt a telefonösszeköttetés

Csütörtökön este Budapest és az erdélyi nagyobb 
városokkal a magán- és sajtótelefonbeszélgetéseket 
még le lehetett folytatni, azonban Bukaresttel a szov­
jet-követelések átnyujtása után már nem. Pénteken 
reggel óta az Erdéllyel való magán- és sajtóbeszél­
getéseket sem kapcsolják, elterjedt hírek szerint az 
államiakat sem.

Halvány békeremények 
és angol béketörekvések

I belgrádi ..Politika" hosszabb cikket l.öziil. 
amelynek cime: ..X'émet támadás Anglia ellen, vagy 
béke Angliával." .4 cikk berlini tudósító tollából 
ered és azt állítja, hogy bár hivatalos helyen sem­
minemű közlést Írásban nem tettek, mégis erősen 
tartja magát az a feltevés, amely szerint lehetséges, 
hogy mielőtt a támadás Anglia ellen megindul, a: 
Egyesült Államok valamilyen formában megkísérlik 
Anglia és Xémetország békekötését.

4 cikk a továbbiakban rámutat arra, hogy Ame­
rika belépésére nem lehet számítani. Fontosnak 
tartja a cikkíró azt. hogy Clerk amerikai ügyvivő 
hosszabb szabadsága után két nap/ial ezelőtt 
szaérkezeit Berlinbe, akkor, amikor a 
francia fegyverszünet már befejezett tény 

angol belpolitikában is mutatkoznak 
l.o. sel,: a Churchill vezetése alatt álló hála 

és a Chamberlain vezetésével ..kialakulóban 
' békepárt között jelentős politikai küzdi tem 

van folyamidban. E beállítás szeriül Churchill Ili- 

vei állítólag megkísérlik a megbékülés politiká­
jától való félelmükben, hogy Chamberlaint cl- 
távolítsák a kabinetből. Churchill csak az alsóház 

biztos konzervatív szavazatával, vagyis Cham­
berlain valamennyi hívének támogatásával tart­
hatja mayát kormányon. Azt hiszik, hogy Chamber­
lain ezzel megdönti Churchill kormányát és béke­
kormányt alakíthat. Bizonyos körökben egy­
idejűleg úgy nyilatkoznak, hogy Chamberlain he­
lyébe a Churchill-kormányba esetleg l.loyd tleorg • 
kerülne.

Annyi bizonyos, hogy Chamberlainnek a Cliur- 
cliill-kormányban való szerepe meglehetősen sú­
lyos tehertételt jelent az erélyes hadviselés prog­
ramjával megalakult Churchill-kormány számára. 
Chamberlainnek miniszterelnöksége során már 
messze a háború előtt kifejtett működését teszik jó­
részben felelőssé mindazokért a katasztrófalis dip­
lomáciai és sztratéyiai kudarcokért, amelyek a- an­
gol palit kát érték. Többször merült fel a kérdés, 
hogy miért tartják a kormányban Chamberlaint' 
Ennek érdekes magyarázatát adta nemrégiben a 
„Pester l.loyd" londoni tudósítója egyik jelentésé­
ben, amely szerint Chamberlaint tulajdonképpen 
óvóintézkedésből hagyják meg d miniszterségében 
hogy így akadályozzák meg. hogy a mai angol po­
litikai irányzattól eltérő mellékutakat kereső törek­
véseket szervezhessen meg.

Xagy feltűnést kelt a Stefani-iroda washingtoni 
jelentése, amely szerint amerikai dijrlomáciai kö­
rökben továbbra is komolyan beszélnek arról — 
noha l.ondon megcáfolta. — hogy Anglia puhato­
lódzik Berlinnel és Rómával kötendő béke érdeké­
ben. .4 Xem York Times szerint Szovjel-Oroszor- 
száig balkáni lépése hozzájárult a tevékenység meg­
élénküléséhez.

A francia katasztrófa belső okai
Francia katonai körökben a katasztrófa okozóit 

a polgári kormányokban látják. Különösen azt ne­
hezményezik. hogy elég volt a legkisebb i.-dsikerl 
jelenteni a frontról, hogy a kormányban változá­
sokat eszközöljenek. Egész nyíltan hangoztatják 
katonai körök azt a súlyos összeszólalkozásl, amely 
Daladier és Reynaud között (lamelin felváltása mi­
att történt I lap tudósítója szerint amikor III li­
nóiul liamelin balsikereit tette szóvá. Daladier Így 
védte meg a tábornokot:

így nem lehet vezetni.
Amikor Reynaud W'eygandnak kínálta a had- 

seregföparancsnoksúgot. a tábornok a megbízást 
ezzel fogadta:

Kinevezésem két héttel elkésett.
Általában a svájci sajtó megállapítja: annak el­

lenére. hogy Franciaországnak még igen jelenté­
keny utánpótlási lehetősége volt ember- < s hadi­
anyagban. ezeket a vezetők tehetetlensége nem tud­
ta kihasználni. Xem volt, aki szervezni tudott vol­
na. .4 francia nép pedig nem lelkesedett a hábo­
rúért, főleg mert érezte a vezetés fogyatékosságát.

120 pengő
luud kereseti lehetőség biztosítva viszonylag 
csekély befektetéssel, otthon végezhető mun­
kával férfiak és nők részére (vidékieknek isi 
államló évi munka garantálva, anyagot szállít­
juk. a kész árút átvesszük. Kérjen ismertetőt: 

KLEOPATRA-KÖTÖÜZEM, Budapest. 
Lónyay-utca 43. i Válaszbélyeg.)
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EMLÉKEZÉS
BÍRÓ LAJOSRA

Bíró Lajos dr.. a világhírű ujguineai kutató, a 
magyar természettudomány kimagasló alakja. 50 
esztendővel ezelőtt mint a ref. gimnázium segé I- 
tanára 3 évig működött városunkban. Szamos ked­
ves emlék is fűződik itt tartózkodásához. Egykori 
tanítványai még ma is végtelen szeretettel emlékez­
nek vissza az atvai jóságú. kedves, vidám tanárra. 
S inig élt. Bíró laijos is szeretettel és Italával gon 
dőlt e városra. I jguineából való visszatérte után is 
bizonyságot tett szeretetéröl. hiszen városunkliaii 
tartotta első előadását. Minthogy pedig életében 
nagyraliecsültük. még kevé-sta'- szabad róla halála 
után elfeledkeznünk. Ezen kis dolgozatomnak tehát 
az a célja, hogy Bíró Lajos emlékét valamennyire 
felfrissítse.

E célom elérése érdckélien fordultam Bíró Lajos 
egykori tanítványaihoz és ismerőseihez, akik ada 
iáikkal. visszaemlékezéseikkel lehetővé lelték dol­
gozatom megírását s akiknek ezúton is hálás kö­
szönetét mondok. így: Kiss Endre dr. főispán. Joó 
Gyula dr. ref. jógák, tanár. Garzó Béla dr. ny. rét. 
ginin. igazgató. Pásthy Sándor kir. trvsz. tanács­
elnök. Győrffy Pál ny. főjegyző. Ixikos Béla dl. 
tanár uraknak.

Bíró Lajos 1856-ban született Tasnádon mint 
egy kilencgyermekes szegény asztalos mester leg­
idősebb fia. S hogy a századforduló legmagyarabb 
és legnevesebb tudósa lett, azt rendkívüli akarat 
erejének és a természet végtelen szeretetének kö­
szönhette. A természet szereidét tanítója. Török 
Ferenc oltotta leikébe. Különös módszere volt en­
nek a fiatal teológusnak, aki azután Er-Mindszent­
re került papnak és Ady Endrére is nagy hatással 
volt. Nem az iskolakönvvek egyszerű kis szövegét 
..inagolgatta" ő tanítványaival, hanem úgyszólván 
..játszva" tanította meg őket a számolástól kezdve 
az ezermesterségig mindenre. Különösen a termé­
szet szereidére és a természet járásra. A későbbi 
idők folyamán is számos olyan esemény volt Bíró 
laijos életében, amely csak fokozta benne a tenné 
szel utáni vágyétdási. Középiskolás korában is bő 
ven nyílt alkalma a vedászgatásra. növény- é-s ro­
vargyűjtésre. amikor vakációra gyalog ment haza 
a Zilahról litt végezte középiskolai tanulmányaiti 
Tasnádra vezető 56 km-es úton. A gyűjtött rova­
rok neveit csak német nyelvű szakkönyv segítségé*  
vei határozhatta meg inért magyar nyelvű nem 
volt teliál gyakorlatból megtanulta a német 
nyelvet.

Érettségi után Debrecenbe került a teológiára, 
bár mérnök vagy orvos szeretett volna lenni. I)r 
hiálai. anyagi tehetség hiányálian odú kellett men­
nie. ahol némi támogatásra számíthatott. KözIm-ii 
felmerült lelkében a gondolat, hogy mint |Kip. 
vagy meghúzódik valamelyik falulian és ott tanul­
mányozhatja a környék állat- és rovarvilágál. vagv 
pedig mint hittérítő megvaléisíthatja álmait és ki­
jut az ismeretlen világrészekbe. Debrecenben nyert 
egy 50 forintos pályadijai a Debrecen környékén 
gyűjtött rovaraiért. Majd nemsokára egyik tanári 
támogatásával Budapestre került, hogy teológiai 
tanulmányai mellett a Nemzeti Múzeum gyűjtemé­
nyeit is tanulmányozhassa. Itt ismerkedik meg 
• hyzer Kornéllal. Zemplén-mcgye főorvosával, aki 
azután mindvégig atyai jóindulattal 
Bíró Lajos sorsát, ö beszélte rá.
szerezze meg a te 

így kerülhetett 
mini tanárjelölt

gyümölcsfa

Telefon

rajzol, történelmet.
nítványai kezdettől tisztelettel

ek lású tanár
írósággal kezelte őket, liáné 
ságos megértéssel. Ha az i< 

kszor hetenként kétszer is elvitte

Bxtraerös kivitelű szőlő-. tökéletes es jó
szabadalmazott újítással készített, ___________

Csak: Szijjártó Gyula rézművestől, Kiskunfélegyháza, vasútállomás mellett.

magasnyomású
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ványait kisebb kirándulásra. Egy alkalomma! pe­
dig egy egész hétre kivitte az egyik osztályt Szik 
ralia. (Oh boldog idők, amikor még ilyen öröm is 
érhette a diákokat.) S ennek a tanítási módszernek 
meg is volt az eredménye, mert nem akadt Kecs­
kemét környékén olyan növény vagy kis rovar, 
amelyet Biró Lajos tanítványai nem ismertek név- 
szerint. A szertár számára pedig szelrfmél-szebb nö­
vény-. rovar- és ásványgyiijteményeket adtak be a 
növendékek, 0 maga eközben buzgón dolgozott 
Kecskemét környéke állatvilágának feldolgozásán 
Ebben a munkájában segítségére volt a város pol­
gármestere. l.estár Péter is, aki rendelkezésére bo­
csátotta a város kocsiját, hogy a távolabbi helyek­
re is kimehessen. Gyűjteményeivel uz öreg kollégi­
um akkor még jelentéktelen kis szertárát szorgal­
masan fejlesztette, amiről bizonyságot tesznek uz 
akkor megjelent közösértesítők, amelyek mind­
egyikében több mint öt oldalt tesz ki az új szerze­
mények. neveinek felsorolása. Lelkes munkájával oly 
gazdaggá, naggyá tette a természetrajzi-szertárat. 
amilyennel akkor nem sok gimnázium dicsekedhe­
tett. úgyhogy a szertárat nemcsak a tanulóifjúság, 
hanem u város érdeklődő értelmisége előtt is meg 
akarta nyitni vasárnap délelőttönként. Mint ő maga 
is írja évvégi beszámolóiban, munkáját két buzgó 
tanítványa nagyban megkönnyítette, ezek: llajagos 
Sándor és Nagy Mihály, ők azoiüian már nem él­
nek, s nem IteszélhelHek Bíró laijosról. A gimuá- 
zium szertárában még ma is számos szép gyűjte­
mény és preparátum hirdeti Bíró laijos szorgal­
mas munkáját. Talán az ő számára ez a szertár 
volt itt a legkedvesebb hely, hiszen sokszor éjsza­
kákon át is Im-iiI dolgozott mikroszkópja, rovarai 
és hatalmas angol, német és francia újságai között 
De nemcsak a természetrajzot tanította nagy szak­

liánom a többi tárgyait is. Nagyszerűértelemmel.
átadóképességének és lelkesítő magyarázatainak bi­
zonyítéka. hogy tanítványai mindig olyan pályára 
határozták el magukat, amilyen tárgyat Bíró lat 
jós tanított. S például amikor magyar nyelvet taní­
tott, év végére nem volt olyan diákja, aki a ma­
gvar helyesírásban csak egy hibát is követett volna 
el. A hazafias lelkesedéstől áthatott történelmi ma­
gyarázataival is szinte lebilincselte tanítványai fi­
gyelmét. Köztien pedig állandóan buzdította őket

természet szeretetére és -minél tőké­utazásra.

Xtetjfjívó
.1: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda 

folyó évi július hó 9-é 
kor a református egyli 
rendes közgyűlését, ain 
lettel meghívja azzal, bog) 
a közgyűlés előtt igazolni tartoznak részvényeiknek 
vagy letéti elismervényeiknek felmutatásával. A 
közgyűlés tárgyai: 1. Az igazgatóság jelentése. 2. A 
felügyelőbizottság jelentése. 3. Zárszámadás meg­
vizsgálása. évi mérleg megállapítása. 4. Határozat 
az igazgatóságnak és felügyelőbizottságnak miamié) 
felmentvén) tárgyában. 5. Két jegyzőkönyv hitelesí­
tő kiküldése. Kecskemét. 194(1. június hó 29. 
Mérlegszámla Ili.Hi. december .1!. VAGYON. Folyó­
számla 6.34. Erték|>apír 0.55 Kultúra 2500. Óva 
dék MÁV nál 400. . Postatakarékpénztár 270.32
Kölcsön 303. . Nvonulapénztar X26.9X. Kecskeméti
Lapok pénztár 1.60. Nyomdaadósok 4X.326.20. Ilir 
detésadósok I739.X4. Elöfizetésadéisok 477 X0 Pa 

esték, ólomkészlet I5.X74.72. Berendezés 
55. összesen 122.37X90 pengő. ILIIÉI! 
nytöke 56.000. Hitelezők 33.503.2X OTI 

6'50.3X. Kereseti- és különadó 456.06. Elfogadván)' 
"21.163.70, Átmeneti tétel 4673.83. 1939 évi vagyon 
szaporulat 431.65. összesen 122.37X90 pengő. 
Eredmény számla IH.IH. december .11-él 
Biztosítás 321 41. ('zlelbér 2300. Világít: 

elefon
Javít: 

■>x xxo: 
Iroda költs: 

1.

l-'elrlAs szerkeszt#: Rács Béla dr. 
I.sptuls jdonos és kiadó: 

n,a Kreakemétl Hírlapkiadó és Nyomda Rl 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kétlrmplom kó.

Kecske!

nt, Leír

pok szerkesztés: költség I L
131.65. összesen 94.195.18
Nyomda jövedelem 91.292 22. Makula 
fizetés 1260 20. Lapárusít;
összesen 94 195 IX pengő

HÍREK

Vasárnap 
Hétfő
Kedd 
Szerda 
Csütörtök

Szöulival

NAP 
kel nyug

3.50 19.45
3.50 19.45
3.51 19.45
3.52 19.45
3.52 19.44
3.53 19.44
3.53 19.43 

HOLD 
kel nyug.
0.26 14.37
0.59 15.38
1.35 16.39
2.18 17.41
3.07 18.31
4.05 19 11
5.09 20.01

Július l-től július következő gyógyszertá­
rak tartanak éjjeli szolgálatot: Bács Béla íMezei-utcai 
és Farkas Béla dr. t Szabadság-tér)

BÚCSÚ SO-mmástát
Kád hagyom a kaszakövem, 
rád a /okmányom is. 
s átmegyek a gráfok (tesztjén 
s áfái Okányon is.
Te meg, míg a hátad vénül, 
tartsd meg e követ emlékül.

Én elmegyek . . . Isten tudja 
mért csal a nagyvilág.
— Legyen tied vigaszképen 
a szél és a favirág.
S ahányszor majd bánt a bánat, 
suttogj csak a favirágnak.

S a kút vizet valahányszor 
a szári szomjan issza, 
önts egy nyeletet a földre, 
hogy győzzön Sinka Pista. 
Aztán ahány kortyot iszol, 
áldjon az isten annyiszor.

Áldjon meg jó tojó tyúkkal, 
szőlővel, malaccal
s hatvanhárom
játékos tavasszal.
S ha nem találkoznánk többé, 
áldjon mindig s mindörökké.

István

Szász Lajos dr. látogatása Kecskeméten. 
Szász Lajos <lr. pénzügyi államtitkár. Kecs­
kemét országgyűlési képviselője július 6-án 
feleségével, fiával és titkárával Kecskemétre 
érkezik és ötnapos látogatása során megte­
kinti a város közintézményeit.

A mezőgazdasági középiskolák huszon­
nyolc vezetőjének részvételével kezdődött meg 
a gazdasági szaktanítóképző intézetben a há­
romhetes továbbképző tanfolyam. A tanfolya­
mot l.otzka Alajos, a közoktatásügyi minisz­
térium gazdasági szakoktatási osztályának fő­
nöke nyitotta meg. A tanfolyam hallgatóinak 
Kecskemét gazdasági életéről és gyümölcster­
meléséről Kiss Endre dr. főispán, az időszaki 
agrárpolitikai kérdésekről pedig (lesztelyi Nagy 
László dr. orszgy. képviselő, kamarai igazgató 
tartott előadást. Szombaton Helvécián jártak 
a tanfolyam hallgatói, vasárnap pedig szikrai 
kiránduláson vesznek részi.

Románia moszkvai követe a jogakadé 
mi a hallgatója volt. A világsajtóban két nap 
óla sokat szerepel Davidescu Györgynek. Ro­
mánia moszkvai követe, aki a szovjetkormány 
ultimátumát Molotov külügyi népbiztostól át­
vette. Davidescu a háború előtt a kecskeméti 
református jogakadémia hallgatója volt s itte­
ni baráti kapcsolatait sokáig fenntartotta. Ké­
sőbb diplomáciai szolgálatba lépett s gyors 
emelkedés után képviselte Romániát előbb 
Varsóban, majd Moszkvában.

Ernyőt, retikült legjobban vehet a 
Héjjas-harisnvaházból

Az iparos asszonvtársadalmat felkéri 
a Légoltalmi Liga elnöksége, hogy Jón 29-én. 
szombaton délután 5 órakor az Ipartestület 
dísztermében tartandó fagylaltuzsonnán mi­
nél nagyobb számban megjelenni szívesked­
jenek.

délután
Az Iskolaszék július 5-én. pénteken
5 órakor, határozatképtelenség esetén

fél 5 órakor, ülést tart a városháza tanács-

SzíJö riadó Vigvkátánál 38 magyar hold, felszerelés-
M i 7U.IMM) pengőért. Megbízott: Sándor János. Nagy-

Névnapmegváltás. (lesztelyi Nagy László 
dr. mezőgazdasági kamarai igazgató, orszgy. 
képviselő névnapja alkalmából lapunk útján 
20 pengőt adományozott a KIE-nek.

Be kell .jelenteni a fakészleteket. Az ár­
kormánybiztos szombaton kiadott rendelke­
zése szerint mindenki köteles száz mázsa vagy 
ennél nagyobb mennyiségű tiizifakészletét a 
Külkereskedelmi Hivatalnál postán vagy sze­
mélyesen bejelenteni.

Szolgálati jubileum. A Magyar Általános 
Hitelbank kecskeméti fiókjának h. főnöke. 
Wind Gyula a napokban töltötte be szolgá­
latának 25-ik évét. A fiók tisztviselői kara 
nevében Stimakovits Béla köszöntötte az inté­
zet alapos felkészültségű jeles tisztviselőjét.

A KIÉ június 30-án. vasárnap fiatalemberek 
részére konferenciát rendez a szikrai Tőserdőben,
rossz idő esetén saját otthonában. Budai.utca X szám 
alatt. Egyik előadó Kovács Bálint országos RKIE-tit- 
kár. Amennyiben az időjárás kedvezően alakul, reg­
gel 5 óra 2 perckor indulnak vonattal a nagvállomás- 
tó4. akik kerékpáron mennek, 5 órakor a KIE-liáz 
udvaráról. Erre az alkalomra minden fiatalembert hív
és vár a KIÉ vezetősége.

Bibliamagyarázat lesz július 7-én, va­
sárnap délután 4 órai kezdettel a Mátyás-téri 
iskolában a budaihegyi, székely- és miklovics- 
telepi reformátusok részére.

A szabadszállási országos vásárt jú­
lius 7-én. vasárnap tartják.

Elveszett egy sötétkék szövet leányka- 
félkabát az Ó kollégium előtti járdán. Megta­
lálója illő jutalom ellenében szolgáltassa be a 
Kecskeméti Lapok szerkesztőségébe.

— A M. KIB. ..ZRÍNYI MIKLÓS" 7. honvéd­
gyalogezred parancsnoksága ezúton értesíti a jún 
29-re meghívott vendégeit, hogy rossz idő esetén az 
összejövetel kezdete 7 óra helyett fél 9 órakor lesz 
a tisztiétkezdében.

— A PEST! TŐZSDE új száma a gyümölcs- és 
főzelékexportról, a német és bolgár gazdasági tárgya 
lásokról. az ingatlanforgalom legújabb eseményeiről, 
az ipari élet új tranzakcióiról, a bankok félévi mérle­
géről slb. érdekes cikkeket és információkat közöl A 
vidéki hitelélet és a biztosítás köréből is font- s érte­
sülésekről számol be a lap.

Ne szenvedjen reumájával ! 

járjon a Gőzfürdőbe 
iszappakolásra 
Gyógyító hatása biztos!

SPORT
A kettő iiiineu

műsorán idehaza nbm sok sportesemény lesz. < sak 
vasárnap délután 5 órakor kerül sor e 
ökölvívó csapatluijnoki mérkőzésre a 
MÁV és a szolnoki MÁV csapatai között, 
labdarúgó csa|Mtla Békéscsabára látogat 
mérkőzésre az ottani Törekvés ellen.

gy vasutas 
kecskeméti

A KAC 
visszavágó 

A KAC
vízipóló csa|>ala Orosházán játszik az ()l E ellen 
I. b. osztályú luijnoki mérkőzést. A KA1' tenisz­
szakosztálya a két ünnep alatt rendezi meg egye­
sületi bajnokságait.

Az elmúlt vasárnap
a balszerencsései küzdő KAC. a déli kerület 3. he 
Ivéért folvó küzdelem során saját pályáján az utol 
só percben kapott két góllal 4:2 (1:11 aranyban 
kapott ki a Békéscsabai Törekvéstől. Ezt a két gól 
hátrányt már nem lehet behozni. A KAC első 
vízipóló mérkőzésén meglepő szépen szerepelt és 
meg nem érdemelten kapott ki a jóformában levő 
Szentesi MÁV tót 2:0 (2:0) >a

A jövő vasárnap
nagy eseménye az Észak é» Dél válogatott csapatai 
nak döntő mérkőzése a Szent Korona Kupáért. A 
nagy csa|>atok mérkőzése 6 órakor, az ifjúsági 
csapatoké 4 órakor kezdődik. Vásárhelyen befe­
jezik az idei Itajnoki évet a következő két mérkő­
zéssel: HITE—KAC (0:11 és HMTE—SzTE (3:2.)

Uránia zöld por
kapható

Árpád drogériában
Kálvin tér. Telefon : 447.

— Fizemen elő a Kecskeméti lapokra!



Mondjon e^y jó viccet!

[el tárja elei 
I'ox Híradó EX:

Hetie. Magyar és I

Feldstein •• Deutsch

IS..Í-
Ezek

különleges

d iva|.iij donsá g o k
divatházában. Tel. 178. Kétlemplomküz

Kosztüm éa kabátanyagok, 
női óa ferfiszóvetek,selymek 

,. -4iLL .fohórneműanyagok, vásznak 
nagy választékban!fŰRgónyök< B8övetek

Aranypengöa könyvre 5T e n g e d m ft ny! olcsó árak;

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Hészvénylársaság könyvnyomdájában. Igazgató: Tóth László.


